
Yoğun Bakım Deneyim Ölçeği’nin
Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Yo ğun Ba kım De ne yim Öl çe ği (YBDÖ) Rat tray ve ar k. ta ra fın dan 2004 yılında yo ğun ba -
kım da ya tan has ta la rın ya şa dık la rı de ne yim le ri de ğer len dir mek ama cıy la ge liş ti ril miş tir. Bu ça lış ma nın
ama cı, YBDÖ’ nün Türk çe ver si yo nu nun geçerlik ve gü ve nir  liği ni in ce le mek tir. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr:: Bu
me to do lo jik araş tır ma nın ça lış ma gru bu nu, bir eği tim has ta ne si nin cer ra hi ve da hi li ye yo ğun ba kım üni -
te le rin de en az 24 sa at yo ğun ba kım or ta mın da kal mış ve ge nel cer ra hi, ka dın-do ğum, kalp da mar cer ra -
hi si, kar di yo lo ji, da hi li ye, hö ro lo ji ser vis le ri ne çık mış has ta lar dan, araş tır ma ya ka tıl ma yı ka bul eden 190
ki şi oluş tur muş tur. Ve ri ler, Ocak-Ni san 2007 ta rih le ri ara sın da ka tı lan la rın sos yo-de mog ra fik özel lik le ri -
ni içe ren bil gi for mu, YBDÖ ve ya pı ge çer li ği kap sa mın da ya kın sa ma ge çer li ği ve ırak sa ma ge çer li ği ni sı -
na mak ama cıy la Has ta ne Ank si ye te ve Dep res yon Öl çe ği (HAD) kul la nı la rak top lan mış tır. BBuull  gguu  llaarr::
Öl çe ğin mad de-top lam pu an ko re las yo nu nun 0.30-0.68 ara sın da de ğiş ti ği ve  Cron bach Al fa kat sa yı sı nın
0.79 ol du ğu sap tan mış tır. YBDÖ’den el de edi len ve ri kü me si ne, mad de-ya pı ba ğın tı la rı nı sı na mak için
bi rin ci sı ra lı doğ ru la yı cı fak tör ana li zi ve fak tö ri yel ge çer li ği sı na mak ama cıy la da hi ye rar şik fak tör ana -
li zi uy gu lan mış tır. Ya kın sa ma ge çer li ği ya pı lan araş tır ma da HAD ile YBDÖ ara sın da ki ko re las yon kat sa -
yı la rı -0.42 ile 0.36 ara sın da de ğiş mek te dir. Irak sa ma ge çer li ği için; has ta la rın yo ğun ba kım üni te sin de
kal dı ğı gün sa yı sı ve yo ğun ba kım da kal dı ğı sü re içe ri sin de me ka nik ven ti las yo na bağ lı kal ma du ru mu na
gö re YBDÖ top lam pu an la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark ol du ğu be lir len miş tir (p≤ 0.001).
SSoo  nnuuçç::  Ya pı lan ana liz ler, YBDÖ’nün ül ke miz de bu alan da ya pı la cak olan ça lış ma lar da kul la nı la bi le cek, ye -
ter li geçerlik ve güvenirlik gös ter ge le ri ne sa hip bir öl çüm ara cı ol du ğu nu gös ter miş tir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sonuçların üretilebilirliği; yapay solunum; yoğun bakım ünitesi

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The Intensive Care Experience Scale (ICES) has been developed by Rattray et al
to evaluate the experiences lived by patients staying in intensive care units. The aim of this study is to in-
vestigate the reliability and validity of the Turkish version of ICES. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  The sample of
the methodological study comprised 190 individuals who stayed in intensive care units of Surgery and
Internal Units in a university hospital at least 24 hours and who transferred to Surgery, Gynecology and
Obstetric, Heart and Vascular Surgery, Cardiology, Internal, Neurology Units  and who accepted to join
to the study. Data were collected by using Hospital Anxiety and Depression Scale (HADS) in order to ex-
amine the convergent and divergent validities in the scope of information sheet including socio-demo-
graphic characteristics of participants who had participated in January-April 2007, ICES and construct
validity. RReessuullttss::  It was detected that the item-total score correlation of the scale varied between 0.30-0.68
and its Cronbach Alpha Coefficient was 0.79. For examining the item-construct relation, first order con-
firmatory factor analysis; and for examining the factorial validity, hierarchic factor analysis were applied
to data group that was acquired from ICES. In the research including convergent validity, the correlation
coefficients between HADS and ICES changed between -0.42 and 0.36. For the divergent validity, it was
determined that there was a statistically meaningful difference between ICES total points according to
number of days that the patients stayed at the hospital and according to the patients’ having mechanical
ventilation during the period that they stayed in intensive care unit (p≤ 0.001). CCoonncclluussiioonn::  The analyses
performed have shown that ICES is a measurement tool that can be used in studies to be performed in these
areas in Turkey and possesses sufficient validity and reliability.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Reproducibility of results; artificial respiration; intensive care units
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ü nü müz de yo ğun ba kım üni te le ri (YBÜ)
uz man dok tor, hem şi re, tek nik per so nel ve
mo dern ci haz lar la do na tıl mış üni te ler olup,

çağ daş tıp eği ti mi ve ren has ta ne le rin ay rıl maz bir
par ça sı ha li ne gel miş, özel ba kım ve te da vi bi rim -
le ri dir.1 YBÜ’lerde has ta mo ni tö ri zas yo nu ve ile ri
tek no lo ji nin kul la nı mı; ya şa mı teh dit eden has ta -
lık lar ne de niy le komp leks ba kı ma ge rek si nim du -
yan has ta la rın te da vi ka pa si te le ri ni art tır mış tır.2

Bu nun ya nın da, özel lik le son yıl la ra ka dar has ta la -
rın ha yat ta kal ma la rı nın sağ lan ma sı yo ğun ba kım
adı na ba şa rı lı bir so nuç ola rak ka bul edil se de bu
has ta la rın yo ğun ba kım or ta mın da kal dık la rı sü re -
ce ay nı za man da olum suz emos yo nel so nuç la ra da
ma ruz kal dık la rı be lir til mek te dir.3,4

YBÜ’de özel lik le me ka nik ven ti las yon des te -
ğin de olan has ta lar ko nu şa ma ma la rı ne de niy le dü-
şün ce, duy gu ve ge rek si nim le ri ni pay la şa maz lar.2,5-7

Ni te kim; yo ğun ba kım üni te sin de kal dı ğı sü re içe-
ri sin de ven ti la tö re bağ lı has ta lar için en stres li ve
ra hat sız edi ci de ne yi min ko nu şa ma ma la rı, duy gu,
dü şün ce ve is tek le ri ni ifa de ede me me le ri ol du ğu ve
bu du ru mun has ta lar da ank si ye te, öf ke, stres, kor -
ku, acı ve gü ven siz li ğe yol aç tı ğı or ta ya ko nul muş -
tur.1,2,8,9 Bu nun la bir lik te li te ra tür de, me ka nik
ven ti las yo nun has ta lar da or yan tas yon bo zuk lu ğu,
yal nız lık, güç süz lük, bi lin mez lik kor ku su, du yu sal
yok sun luk, aji tas yon, ank si ye te, dep res yon ve de-
lir yum gi bi çe şit li psi ko lo jik semp tom la rın or ta ya
çık ma sı na ne den ol du ğu be lir til mek te dir.1,7,10-18

Yo ğun ba kım dan ta bur cu edil miş has ta lar la
ya pı lan ça lış ma lar da, bir çok has ta; yo ğun ba kım da
ya şa dık la rı nı az ha tır la dı ğı nı ve ya hiç ha tır la ma dı -
ğı nı be lirt miş ya da tu haf al gı sal de ne yim ler ve ho -
şa git me yen olay la rı içe ren ha tı ra lar, ezi yet ve ri ci
ve kor ku tu cu ha lü si nas yon lar ile bir ta kım rü ya lar
ta nım la mış lar dır.2,3,17,19,20

Li te ra tür ta ra ma sı so nu cun da; ko nu ile il gi li
ya pı lan ça lış ma la rın bü yük ço ğun lu ğun da, has ta la -
rın yo ğun ba kım or ta mın da ya şa dık la rı de ne yim -
le rin içe rik ola rak ra por edil di ği do la yı sıy la has ta
ya şan tı la rı nın ka li ta tif (ni tel) ça lış ma lar yo luy la in-
ce len di ği gö rül mek te dir.2,5,9,14,17,20,21 Hal bu ki,
YBÜ’deki has ta la rın ya şa dık la rı de ne yim le rin ob-
jek tif bi çim de de ğer len di ri le bil me si için sağ lık pro-
fes yo nel le ri ta ra fın dan kul la nı la bi le cek ge çer li ve

gü ve ni lir stan dart öl çüm araç la rı na da ge rek si nim
var dır. Rat tray ve ark. ta ra fın dan ge liş ti ri len
“Yoğun Bakım Deneyim Ölçeği” bu amaç la ge liş ti -
ri len araç lar dan bi ri dir. Geçerlik ve gü ve ni r li ği İn-
gil te re’ de 109 has ta ile ça lı şı la rak ka nıt lan mış tır.
Rat tray ve ark. ye ni ge liş ti ri len bir araç ol ma sı ne-
de niy le bu öl çe ğin fark lı kül tür ler de tek rar lı öl-
çüm ler le geçerliği ve gü ve nir li ği nin test edil me si ni
öner mek te dir.

Ül ke miz de, yo ğun ba kım or ta mın da te da vi gö -
ren has ta la rın fi zik sel ba kım ge rek si nim le ri ni ba-
şa rı lı ola rak kar şı lan ma sı na rağ men, has ta la rın
YBÜ’de han gi de ne yim le ri ya şa dı ğı ve na sıl bir
emos yo nel du rum için de ol du ğu he nüz çok far kın -
da olu nan bir ko nu de ğil dir. Oy sa, YBÜ’lerde te da -
vi alan has ta la rın ya şa dı ğı de ne yim le rin
in ce len me si; on la rı an la ma fır sa tı sağ la ya rak, da ha
son ra ki has ta la rın da so nuç la rı nı olum lu yön de ge-
liş tir mek için et ki li hiz met le rin plan lan ma sın da yol
gös te ri ci ola bi lir ve has ta la rın te da vi ile iyi leş me
sü re ci ni de olum lu et ki le ye bi lir. Bu ra dan ha re ket -
le, bu ça lış ma, YBÜ’de ya tan has ta la rın bu or tam -
da ya şa dık la rı nı ya da de ne yim le ri ni be lir le me de
kul la nı la bi le cek YBDÖ’ nin geçerlik ve gü ve nir li -
ği ni Tür ki ye ör nek le min de or ta ya koy mak ama cıy -
la ya pıl mış tır. Bu araş tır ma so nuç la rı nın ül ke miz de
ge rek si nim du yu lan bu ala na ye ni bir öl çüm ara cı
ka zan dı ra ca ğı dü şü nül mek te dir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Me to do lo jik ola rak plan la nan bu araş tır ma nın ve-
ri le ri; 2007 Ocak-Ni san ta rih le ri ara sın da, il gi li ku-
rum lar dan ya zı lı izin alı na rak top lan mış tır.
Araş tır ma nın ça lış ma gru bu; bir eği tim has ta ne si -
nin cer ra hi ve da hi li ye yo ğun ba kım üni te le rin de
en az 24 sa at yo ğun ba kım or ta mın da kal dık tan
son ra ge nel cer ra hi, ka dın-do ğum, kalp da mar cer-
ra hi si, kar di yo lo ji, da hi li ye, nö ro lo ji ser vis le ri ne
çık mış has ta lar dan oluş muş tur. Ni te kim, öl çek ça-
lış ma la rın da fak tör ana li zi ya pa bil mek için ça lış ma
gru bu nun öl çek mad de sa yı sı nın 10 ka tın dan az ol-
ma ma sı (bu araş tır ma için 240) ge rek mek te dir.22,23

Ça lış ma gru bu nun, araş tır ma nın ça lış ma ev re nin -
den ola sı lık sız ör nek lem yön te mi ile se çil miş, 18
yaş üs tü, bi lin ci açık, so ru la rı an la yıp ya nıt la ya bi -
le cek du rum da olan ve araş tır ma ya ka tıl ma yı ka -
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bul eden 240 has ta ol ma sı plan lan mış tır. Fa kat, ça-
lış ma da öl çe ğin kap sam geçerliği ana liz le ri ve ya pı-
lan ön uy gu la ma so nu cun da ba zı mad de le rin
öl çek ten çı ka rıl ma sı so nu cun da, ge ri ye ka lan 19
mad de ile ça lı şıl ma sı ne de niyle ça lış ma gru bu na
ay nı kri ter ler de  (öl çek mad de sa yı sı nın 10 ka tı)
190 has ta alın mış tır.

VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI

Araş tır ma da ve ri top la ma ara cı ola rak has ta la rın
sos yo-de mog ra fik özel lik le ri nin ya nı sı ra yo ğun ba-
kım da kal dı ğı gün sa yı sı, me ka nik ven ti las yon da
kal ma du ru mu ve sü re si ne iliş kin bil gi le ri içe ren 10
so ru luk “Has ta Ta nı tım For mu ” ve son ha li ile 19
mad de den olu şan “YB DÖ ” ile HAD kul la nıl mış -
tır.

YBDÖ: Bu öl çek Rat tray ve ark. ta ra fın dan
2004 yı lın da yo ğun ba kım has ta la rı nın ya şa dık la rı
de ne yim le ri de ğer len dir mek ama cıy la ge liş ti ril -
miş tir. Öl çek, top lam 24 mad de den olu şan, 5 tep ki
ka te go ri li li kert öl çe ği şek lin de dü zen len miş tir. Öl -
çek for mu nun has ta nın yo ğun ba kı ma olan uyu-
mu nu de ğer len dir - mek üze re ha zır lan mış olan 12
mad de si; “1- Ke sin lik le ka tı lı yo rum (1 pu an), 2-
Ka tı lı yo rum (2 pu an), 3- Ka rar sı zım (3 pu an), 4-
Ka tıl mı yo rum (4 pu an), 5- Ke sin lik le Ka tıl mı yo -
rum (5 pu an) şek lin de de ğer len di ril mek te dir. Has-
ta nın ya şa dı ğı emos yo nel duy gu la rın emos yo nel
du ru mun sık lı ğı nı be lir le mek ama cıy la ha zır la nan
di ğer 12 mad de ise “1- Her za man (1 pu an), 2- Ço -
ğu za man (2 pu an), 3- Ba zen (3 pu an), 4- Na di ren
(4 pu an), 5-Hiç bir za man (5 pu an) şek lin de de ğer -
len di ril mek te dir Öl çek ten alı na bi le cek en dü şük
top lam pu an 19, en yük sek top lam pu an ise 95’tir.
Öl çek ten dü şük pu an alan has ta la rın du ru mu; bi li -
ci nin açık ol ma dı ğı ve yo ğun ba kım da ya şa nan de-
ne yim le rin olum suz ol du ğu şek lin de
de ğer len di ril mek te dir. Öl çek ten yük sek pu an alan
has ta la rın du ru mu ise, far kın da lı ğın yük sek ol du ğu,
yo ğun ba kım da ya şa nan de ne yim le rin olum lu ol-
du ğu şek lin de de ğer len di ril - mek te dir.

Öl çe ğin kap sam ge çer  li ği için uz man yo ğun
ba kım hem şi re le rin den gö rüş alın mış tır. Öl çe ğin
geçerlik ve güvenirlik ana liz le ri so nu cu na gö re
Cron bach al fa kat sa yı sı her bir alt öl çek için 0.71-
0.93 ara sın da bu lun muş tur. Ori ji nal ça lış ma da, ya -

pı geçerliği için öl çe ğe uy gu la nan fak tör ana li zi so-
nu cun da; çev re nin far kın da ol ma, ya şa nan kö tü de-
ne yim ler, de ne yim le rin ha tır lan ma sı ve ba kım ile
il gi li mem nu ni yet ol mak üze re top lam 4 alt bo yut
el de edil miş tir. Öl çe ğin öl çüt ba ğın tı lı geçerliği ni
in ce le mek ama cıy la HAD kul la nıl mış ve YBDÖ ile
ara sın da iliş ki sap tan mış tır (r:-0.21-0.48 ara sın da).
So nuç ola rak öl çe ğin, geçerlik ve güvenirlik açı sın -
dan ka bul edi le bi lir dü zey de ve kul la nı la bi lir ol du -
ğu yo rum lan mış tır.3

HAD: YBDÖ’nün öl çüt ba ğın tı lı geçerliği ni in-
ce le mek ama cıy la kul la nı lan HAD Öl çe ği;  has ta da
ank si ye te ve dep res yon yö nün den ris ki be lir le mek,
dü ze yi ni ve şid det de ği şi mi ni ölç mek için 1983 yı-
lın da Zig mond ve Sna ith ta ra fın dan ge liş ti ril miş tir.
1997 yı lın da Ay de mir ve ark. ta ra fın dan geçerlik
ve güvenirlik ça lış ma sı ya pı la rak, Türk çeye uyar-
lan mış tır. Güvenirlik ça lış ma sın da, Cron bach al fa
kat sa yı sı ank si ye te alt öl çe ği için, 0.85, dep res yon
alt öl çe ği için ise 0.77 ola rak bu lun muş, mad de-top -
lam pu an ko re las yon kat sa yı la rı ank si ye te alt öl çe -
ğin de 0.81-0.85, dep res yon alt öl çe ğin de ise
0.73-0.77 ola rak sap tan mış tır. Geçerlik ça lış ma sın -
da, ank si ye te alt öl çe ği ile Sü rek li Kay gı Öl çe ği ara-
sın da ki ko re las yon kat sa yı sı 0.75 ve dep res yon alt
öl çe ği ile Beck Dep res yon Öl çe ği ara sın da ki ko re -
las yon kat sa yı sı 0.72 ola rak bu lun muş tur. Ya pı ge-
çerliği için fak tör ana li zi uy gu lan mış ve iki fak tör
el de edil miş tir. Bi rin ci fak tör de ank si ye te be lir ti le -
ri, ikin ci fak tör de dep res yon be lir ti le ri yer al mak -
ta dır. Ya pı lan ROC ana li zi so nu cun da HAD
öl çe ği nin Türk çe for mu nun kes me nok ta la rı ank si -
ye te alt öl çe ği için 10 ve dep res yon alt öl çe ği için 7
ola rak sap tan mış tır.24

ARAŞ TIR MA NIN ETİK YÖ NÜ

Araş tır ma nın plan la ma aşa ma sın da bir Hem şi re lik
Yük se ko ku lu Etik Ko mi te si’n den ya zı lı izin alın-
mış tır. Uy gu la ma için ilgi li ku rum dan ya zı lı, ka tı -
lım cı lar dan sö zel izin alın mış tır. Öl çe ğin kul la nı mı
için Rat tray’ den elek tro nik pos ta yo luy la izin alın-
mış tır. 

VE Rİ LE RİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ 

Ve ri ler SPSS prog ra mın da kod la na rak, ta nı tı cı bil-
gi le rin sa yı yüz de da ğı lım la rı ya pıl mış tır. Güvenir-
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lik sı na ma sı, iç tu tar lı lık test le ri bö lün müş öl çek
çö züm le me si, Cron bach al fa kat sa yı sı ve mad de-
top lam pu an ko re las yo nu ile ya pıl mış tır. Geçerli-
lik kap sa mın da; dil geçerliği, kap sam geçerliği,
ya pı-kav ram geçerliği için fak tör çö züm le me si,
ayırt edi ci geçerliği nin de ğer len di ril me sin de bi li -
nen grup yön te mi, öl çüt ba ğın tı lı geçerlik için
HAD Öl çe ği ile iliş ki si ni sı na mak ama cıy la Pe ar -
son Mo ment ler Çar pı mı Ko re las yon Kat sa yı sı kul-
la nıl mış tır.

BULGULAR VE TARTIŞMA

Araş tır ma nın ça lış ma gru bu nu oluş tu ran bi rey le -
rin %34.7‘si nin er kek, %63.5’inin ka dın ol du ğu be-
lir len miş tir. Has ta la rın yaş or ta la ma sı 54.70 ± 17.45
yıl olup, %76.8’inin ev li, %72.1’inin ge lir du ru mu -
nun gi de re eşit ol du ğu, %46.8’inin il köğ re tim,
%15.8’inin ise li se me zu nu ol du ğu sap tan mış tır.
Has ta la rın yo ğun ba kım da kal ma gün sa yı sı, me ka -
nik ven ti las yon da kal ma du ru mu ve sü re si ne iliş-
kin ta nı tı cı bil gi le ri ne gö re da ğı lı mı aşa ğı da ki
gra fik ler de gös te ril miş tir. 

Gra fik 1 in ce len di ğin de; has ta la rın ço ğun lu -
ğu nun (%56.3) 2-7 gün,  %33.7’si nin ise 1 gün yo -
ğun ba kım da kal dı ğı sap tan mış tır. Gra fik 2’ye
ba kıl dı ğın da; has ta la rın %77.9’unun YBÜ’de kal dı -
ğı sü re içe ri sin de me ka nik ven ti la tö re bağ lı kal ma -
dı ğı gö rül mek te dir. 

Gra fik 3 in ce len di ğin de; has ta la rın %26.1’inin
1-3 gün, %38’inin ise 8 ve da ha faz la gün me ka nik
ven ti la tö re bağ lı kal dı ğı sap tan mış tır. 

Öl çek uyar la ma ça lış ma la rın da, iki te mel psi-
ko met rik özel li ğe iliş kin güvenirlik ve geçerlik
özel lik le ri ol mak üze re iki bil gi aran ma lı dır. Bir
ölç me ara cı nın ge çer li ola bil me si gü ve nir li ği ne
bağ lı ol ma sı na kar şın, gü ve ni lir olup da ge çer li ol-

ma yan bir ölç me ara cı da uy gu la ma da pek bir öne -
me sa hip de ğil dir.25 Bu bil gi ler doğ rul tu sun da,
YBDÖ’ nin geçerlik ve güvenirlik ça lış ma la rı ya pıl -
mış tır. 

YBDÖ’ NİN GEÇERLİK ANA LİZ LE Rİ

YBDÖ’nün geçerlik ça lış ma sı na yö ne lik ola rak; dil
geçerliği, kap sam geçerliği, ya pı-kav ram geçerliği,
ya kın sa ma ve ırak sa ma geçerliği tek nik le rin den ya-
rar la nıl mış tır.22,26

YBDÖ’nün Türk top lu mu na uyar lan ma sı na
yö ne lik ola rak geçerliği ni test et mek ama cıy la araş-
tır ma nın ilk aşa ma sın da öl çe ğin dil geçerliği ne yö-
ne lik ça lış ma lar yü rü tül müş tür. Bir öl çe ğin baş ka
bir di le çev ril me si o öl çe ğin do ğa sı nı de ğiş ti rir. Bu
ka çı nıl maz de ği şim, kav ram laş tır ma ve an la tım
fark lı lık la rın dan ile ri gel mek te dir. Or ta ya çı kan
fark lı lık la rın en aza in di ril me si için öl çek mad de -
le ri nin di li kul la nan bi rey le rin norm la rı na gö re
stan dar di ze edil me si öl çe ğin ye ni bir kül tü re uyar-
lan ma sın da te mel oluş tu rur.26,27 Bu ra dan ha re ket -
le, YBDÖ’ nün dil çe vi ri si için ön ce lik le Rat tray’ denGRAFİK 1: Hastaların yoğun bakımda kalma süresinin dağılımı.

GRAFİK 2: Hastaların yoğun bakım ünitesinde kaldığı süre içerisinde
mekanik ventilatöre bağlı kalma durumu.

GRAFİK 2: Hastaların yoğun bakım ünitesinde mekanik ventilatöre bağlı
kalma süresinin dağılımı.
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elek tro nik pos ta ile izin alın mış tır. Öl çe ğin dil ge-
çerliği ne yö ne lik ça lış ma lar aşa ğı da be lir til miş -
tir:

Ça lış ma iz ni alı nan öl çek mad de le ri, ön ce lik le
araş tır ma cı lar ta ra fın dan Türk çeye çev ril miş tir. 

Da ha son ra çe vi ri si ya pı lan öl çek mad de le ri,
İngi liz ce’ yi iyi bi len ve ana di li Türk çe olan 10 uz -
man  ta ra fın dan Türk çe’ ye çev ril miş tir. 

Öl çek mad de le ri nin, Türk çe çe vi ri le rin den en
uy gun ifa de ler se çi le rek oluş tu ru lan son ha li ana
di li Türk çe olan ve bu ko nu hak kın da ay rın tı lı bil -
gi ve ri len bir dil bi lim ci ta ra fın dan ye ni den İngi -
liz ce’ ye çev ril miş tir. 

Bu çe vi ri iki öğ re tim üye si ta ra fın dan öz gün
dil de ki as lı ile kar şı laş tı rı lıp, as lı na uy ma yan mad-
de le rin Türk çe le ri ye ni den göz den ge çi ri le rek, ge-
rek li dü zen le me ler ya pıl mış ve öl çek mad de le ri ne
son şek li ve ril miş tir.

YBDÖ’nün kap sam geçerliği ni de ğer len dir me -
de uz man gö rü şü ne baş vu rul muş tur. Bu amaç la, çe-
vi ri si ta mam la nan öl çe ğin oluş tu ru lan Türk çe
for mu, se kiz uz man hem şi re öğ re tim üye si, iki uz -
man yo ğun ba kım hem şi re si ve bir uz man anes te zi
he ki mi ol mak üze re top lam 11 uz ma na ve ril miş tir.
Uz man gö rü şü nün de ğer len di ril me sin de, Waltz ve
Ba u sell ta ra fın dan ge liş ti ril miş Con tent Va li dity In -
dex (CVI) kul la nıl mış tır. Bu in dek se gö re uz man lar
mad de le ri aşa ğı da ki ifa de le re gö re de ğer len dir miş -
ler dir. 1- Uy gun de ğil (1 pu an), 2- Mad de nin uy gun
şek le ge ti ril me si ge re kir (2 pu an), 3- Uy gun, an cak
ufak de ği şik lik ge re ki yor (3 pu an), 4- Çok uy gun  (4
pu an).28 YBDÖ’nün mad de le ri ni 11 uz ma nın de ğer -
len dir me si so nu cun da her bir mad de için el de edi-
len pu an la rın or ta la ma la rı alın mış tır. Uz man gö rü şü
so nu cun da Rat tray ’in de bil gi le ri doğ rul tu sun da or-
ta la ma sı 2’nin al tın da olan 3, 4, 5, 8,15. mad de ler
öl çek ten çı kar tı lıp üç ye ni mad de de ek le ne rek öl -
çek 22 mad de den oluş muş tur. Ge ri de ka lan mad de -
ler üze rin de öne ri ler doğ rul tu sun da de ği şik lik ler
ya pıl mış tır. Uz man la rın mad de ler le il gi li öne ri le ri
açık uç lu ge ri bil di rim ler şek lin de alın mış tır. Li te -
ra tü re gö re, çe vi ri si ya pı la rak uyar la nan ve dü zelt -
me ler ya pı lan öl çüm ara cı, psi ko met rik özel lik le -
ri nin in ce len me si ne ge çil me den ön ce pi lot bir gru -
ba uy gu lan ma lı ve öl çek mad de le ri ile il gi li ya pıl -

ma sı ge re ken baş ka dü zelt me ler olup ol ma dı ğı be-
lir len me li dir.29,30 Bu ne den le ça lış ma da, uz man gö-
rü şün den son ra 22 mad de ola rak son şek li ve ri len
öl çek, araş tır ma kap sa mı na alı na cak has ta lar la ben-
zer özel lik le re sa hip 10 ki şi lik bir has ta gru bu na ön
uy gu la ma (pi lot)  şek lin de uy gu lan mış tır. Ön uy gu -
la ma da, öl çek ler de yer alan her mad de, has ta lar ta-
ra fın dan okun duk tan son ra araş tır ma cı lar
ta ra fın dan bu mad de le re iliş kin dü şün ce le ri ve mad-
de le rin an la şı lıp an la şı la ma dı ğı so rul muş tur. Has ta -
la rın ver dik le ri ya nıt lar de ğer len di ril miş tir.
Has ta la rın, öl çe ğin 7,16 ve 22. mad de si ni an la ya -
ma dık la rı ve ce vap la ma da zor lan dık la rı gö rül müş -
tür. Ni te kim, kül tür ler ara sı uyar la ma
ça lış ma la rın da, her iki dil de de öl çe ği ge liş ti ren ve
öl çe ği uyar la yan araş tır ma cı la rın bir lik te ça lış ma sı
öne ril mek te dir. Her iki kül tür de de ben zer ni te lik -
te olan bi rey le re uy gu la nan öl çek ler kar şı laş tı rıl -
ma lı dır.29 Bu ne den le, Rat tray ’ın da gö rüş le ri
alı na rak an la şı la ma yan bu mad de ler çı ka rıl mış ve
mad de sa yı sı 19’a dü şü rül müş tür. Ön uy gu la ma ya-
pı lan has ta la rın ve ri le ri araş tır ma kap sa mı na alın-
ma mış tır. 

Psi ko met rik ça lış ma lar da ölç me ye ko nu olan
psi ko lo jik ya pı lar ol du ğu için bu tür ça lış ma lar da
ya pı geçerliği ön pla na çık mak ta dır. Bu ne den le, öl-
çe ğin ya pı geçerliği ni de ğer len dir mek ama cıy la bu
ça lış ma için 190 göz lem den olu şan ve ri kü me si ne
doğ ru la yı cı fak tör ana li zi uy gu lan mış tır. Doğ ru la -
yı cı fak tör ana li zi nin uy gu lan ma sı nın te mel ne de -
ni; öl çek uyar la ma ça lış ma la rın da ori ji nal öl çek
ge liş tir me ça lış ma sın da ele alı nan mad de-ya pı ba-
ğın tı la rı nın sı nan ma sı dır. Bu ça lış ma da doğ ru la yı -
cı fak tör ana li zi 2 aşa ma lı mo del ele alın mış tır: a)
Bi rin ci sı ra lı doğ ru la yı cı fak tör ana li tik mo de li ve
b) Hi ye rar şik doğ ru la yı cı fak tör ana li tik mo de li.

Bİ RİN Cİ SI RA LI DOĞ RU LA YI CI FAK TÖR ANA Lİ Zİ

Bu mo de lin ama cı mad de-ya pı iliş ki le ri nin test
edil me si ve ay nı za man da fak tör ler (bo yut lar) ara-
sın da ki iliş ki le rin ta nım lan ma sı dır.31 Yo ğun ba kım
de ne yim ya pı sı Rat tray ve ark. ta ra fın dan 4 bo yut -
ta ta nım lan mış tır: 

F1: Yo ğun ba kım da iken çev re nin far kın da ol -
mak,
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F2: Ya şa nan kö tüm ser de ne yim ler,

F3: Yo ğun ba kım da ya şa nan de ne yim le rin ha-
tır lan ma sı,

F4: YBÜ’deki ba kım dan mem nu ni yet.

Öl çek ge liş tir me ça lış ma sın da Rat tray ve ark.
ta ra fın dan ta nım la nan mad de-ya pı ba ğın tı la rı nın
sı nan ma sı için en çok ola bi lir lik kes ti rim yön te mi
kul la nı la rak el de edi len bi rin ci sı ra lı fak tör çö züm-
le me si so nuç la rı Gra fik 4’te ve mad de-ya pı ara sın -

da ki ba ğın tı la ra iliş kin stan dart laş tı rıl ma mış reg-
res yon kat sa yı la rı ve il gi li is ta tis tik sel de ğer ler Tab -
lo 1’de ve ril miş tir.

Bi rin ci sı ra lı fak tör çö züm le me si so nu cu el de
edi len ve ri-mo del uyum de ğer le ri mut lak uyum in-
deks le ri ola rak (GFI= 0.92 ve RMSE A= 0.07) ve kar-
şı laş tır ma lı uyum in deks le ri ola rak (CFI= 0.91 ve
NNRI= 0.92) ka bul edi le bi lir dü zey de dir.32

Tab lo 1’de ve ri len B kat sa yı la rı stan dart laş tı -
rıl ma mış path kat sa yı la rı dır ve ölç me mo de li nin
reg res yon kat sa yı sı ola rak ifa de edil mek te dir. Bu na
gö re, bi rin ci sı ra lı fak tör mo de lin de ki tüm reg res -
yon kat sa yı la rı is ta tis tik sel ola rak an lam lı dır. Ve ri
kü me si nin en çok ola bi lir lik yön te miy le el de edi len
açık la yı cı fak tör ana li zi so nuç la rı na gö re öz de ğer -
le ri 1’in üze rin de olan 4 bo yut el de edil miş tir: λ1=
4.61, λ1= 1.17, λ3= 1.59 ve λ4= 1.13. Ka i ser-Gutt -
man öl çü tü ne gö re (λ1 ≥1) ve ri kü me si 4 bo yut lu
ol du ğu var sa yıl mış tır. Bu so nuç, Gra fik 4 ile ve ri len
doğ ru la yı cı fak tör ana li zi so nuç la rı ile doğ ru lan -
mak ta dır.

Bu so nuç la ra gö re; ilk 6 mad de F1 ile gös te ri -
len “Yo ğun ba kım da iken çev re nin far kın da ol ma”
bo yu tu nu, son ra ki dört mad de (7-10) F2 ile gös te -
ri len “Ya şa nan kö tüm ser de ne yim le r” bo yu tu nu,
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GRAFİK 4: YBDÖ veri kümesinin birinci sıralı faktör analizi sonuçları.

TABLO 1: YBDÖ veri kümesinin birinci sıralı faktör çözümleri.

Boyutlar
F1

F2

F4

F3

Maddeler
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

B
1.63
1.22
1.43
1.09
0.93
0.85
0.39
0.84
0.76
0.95
0.55
1.48
0.81
1.04
1.10
1.05
0.88
0.72
0.35

t
13.95
13.43
12.12
9.79
8.12
6.60
4.42
9.57

10.67
10.36
5.24

15.24
7.99
9.64
8.20
1.49
7.35
6.41
3.78

P
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000l

E
0.85
0.93
1.22
1.30
1.54
1.73
1.09
0.77
0.41
0.77
1.73
0.21
1.39
1.35
1.09
1.21
1.40
1.47
1.20

R2

0.73
0.69
0.60
0.43
0.32
0.22
0.12
0.48
0.58
0.54
0.15
0.91
0.32
0.44
0.53
0.48
0.36
0.26
0.09

YBDÖ: Yoğun Bakım Deneyim Ölçeği.



11.-14. mad de ler F3 ile gös te ri len “yo ğun ba kım da
ya şa nan de ne yim le rin ha tır lan ma sı ” ve 15.-19.
mad de ler ise F4 ile gös te ri len “yo ğun ba kım üni te -
sin de ki ba kım dan mem nu ni ye t” alt bo yut la rı nı
yor da mak ta dır. Mad de ve alt ya pı lar ara sın da ki
stan dart laş tı rıl ma mış reg res yon kat sa yı la rı Gra fik
4’te ve Tab lo 1’de ve ril miş tir. Yi ne Gra fik 4’te ve-
ri len alt bo yut lar ara sın da ki is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı olan ko re las yon lar, bu dört fark lı alt bo yu tun
ge nel bir “yo ğun ba kım de ne yi m” psi ko lo jik ya pı -
sı nın var lı ğı nı işa ret et mek te dir. Bu ne den le bir ile -
ri aşa ma ola rak hi ye rar şik fak tör ana li zi ile öl çe ğin
ölç me ye yö nel di ği ge nel fak tö rü or ta ya kon ma sı
amaç lan mış tır.

İkin ci Sı ra lı (Hi ye rar şik) Doğ ru la yı cı Fak tör Ana li zi

Bu fak tör mo de li bu bo yut la rın öl çül me si amaç la -
nan yo ğun ba kım de ne yim ya pı sı üze rin de ki alt bo-
yut la rın et ki dü zey le ri ni göz lem le mek ve öl çe ğin
fak tö ri yel geçerliği ni or ta ya koy mak ama cıy la ya-
pı lan dı rıl mış ve çö züm len miş tir.33 Gra fik 5’te hi ye-
rar şik fak tör çö züm le ri ve ril miş tir.

Hi ye rar şik doğ ru la yı cı fak tör ana li tik mo de li -
nin çö züm le me si so nu cu el de edi len ve ri-mo del
uyum de ğer le ri (GFI= 0.92 RMSE A= 0.075, CFI=
0.91 ve NNRI= 0.92) ka bul edi le bi lir dü zey de dir.
Bu na gö re yo ğun ba kım de ne yi mi üze rin de ki en
önem li fak tör “yo ğun ba kım da ya şa nan de ne yim -
le rin ha tır lan ma sı ” (F3) ol du ğu gö rül müş tür (r=

0.83, P≤ 0.001). İkin ci sı ra da en önem li fak tö rün
ise “Yo ğun ba kım da iken çev re nin far kın da ol ma ”
ol du ğu göz len miş tir (r= 0.71, P≤ 0.001). Di ğer ta-
raf tan F2 ve F4 ile ifa de edi len “ya şa nan kö tüm ser
de ne yim le r” ve “yo ğun ba kım üni te sin de ki ba kım -
dan mem nu ni ye t” alt bo yut la rı eşit oran da ge nel
yo ğun ba kım de ne yim ya pı sı üze rin de et ki li olan
alt bo yut lar dır.

Gra fik 5 ile ve ri len çö züm le me so nuç la rı ile
öl çe ğin fak tö ri yel geçerliği ta nım lan mış tır. Araş tır-
ma nın bir son ra ki aşa ma sın da ise yo ğun ba kım de-
ne yim ya pı sı nın ya pı geçerliği için ya kın sa ma ve
ırak sa ma geçerlik le ri test edil miş tir.

Ya kın sa ma geçerliği

Li te ra tür de has ta la rın has ta ne ye yat ma ya bağ lı or-
ta ya çı kan ank si ye te ve dep res yon du rum la rı nın
yo ğun ba kım da ya şa nan de ne yim ler le iliş ki li ol du -
ğu be lir til mek te dir.3,4,13 Bu ça lış ma da, bu iliş ki yi in-
ce le mek ve öl çe ğin ya pı geçerliği ne ka nıt
oluş tur mak ama cıy la ori ji nal ça lış ma da ol du ğu gi -
bi Zig mond ve Sna ith ta ra fın dan ge liş ti ri len ve
Türk çe uyar la ma sı Ay de mir ve ark. ta ra fın dan ya-
pı lan HAD kul la nıl mış tır. HAD ve YBDÖ’ nün alt
bo yut la rı ara sın da ki no mo lo jik ağ Gra fik 6’da ve
ko re las yon de ğer le ri Tab lo 2’de ve ril miş tir.34

Gra fik 6’da HAD ’ı oluş tu ran ank si ye te ve dep-
res yon lar alt bo yut la rı ile yo ğun ba kım de ne yim
psi ko lo jik ya pı sı nı oluş tu ran 4 alt bo yut ara sın da ki
stan dart laş tı rıl ma mış reg res yon kat sa yı la rı ve ril -

YOĞUN BAKIM DENEYİM ÖLÇEĞİ’NİN GEÇERLİK VE GÜVENİRLİK ÇALIŞMASI Yurdanur DEMİR ve ark.

Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2009;1(1) 7

GRAFİK 5: YBDÖ veri kümesinin hiyerarşik faktör analizi sonuçları.

GRAFİK 6: HAD ve YBDÖ’nün alt boyutları arasındaki nomolojik ağ.
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miş tir. Bu de ğer le rin stan dart laş tı rıl mış bi çim le ri
(ko re las yon lar) ise Tab lo 2’de gös te ril miş tir.

Rat tray ve ark. ta ra fın dan ya pı lan ori ji nal ça-
lış ma da, öl çe ğin ya kın sa ma geçerliği ni sap ta mak
ama cıy la, YBDÖ alt bo yut la rı ile HAD alt bo yut la -
rı ara sın da ki iliş ki ler in ce len miş tir (r:-0.21-0.48
ara sın da de ğiş mek te dir). Bu ça lış ma da da ori ji nal
öl çek le uyum lu ola rak, YBDÖ ile HAD ara sın da ki
iliş ki ler in ce len miş ve bu de ğer le rin -0.31 ile -0.46
ara sın da de ğiş ti ği or ta ya kon muş tur. YBDÖ ile
HAD ara sın da ki iliş ki ler in ce len di ğin de, has ta la rın
ya şa dık la rı kö tü de ne yim ler ile ya şa nan ank si ye te
ve dep res yon dü ze yi ara sın da is ta tis tik sel ola rak
po zi tif yön de an lam lı bir iliş ki ol du ğu gö rül mek te -
dir. Ay rı ca bu ça lış ma da, yo ğun ba kım da çev re nin
far kın da ol ma du ru mu ile ank si ye te ve dep res yon
dü ze yi ara sın da is ta tis tik sel ola rak ne ga tif yön de
an lam lı bir iliş ki ol du ğu sap tan mış tır. Bu iliş ki le rin
bek le nen yön de ol ma sı ve Rat tray ve ark. nın ça lış -
ma la rıy la tu tar lı lık gös ter me si, öl çe ğin ya kın sa ma
geçerliği için ye ter li ol du ğu nu gös ter mek te dir.

Irak sa ma Geçerliği 

Bir öl çüm ara cı nın ya pı geçerliği  de ğer len di rir ken
ya rar la nı lan yön tem ler den bi ri de ırak sa ma geçer-
liği kap sa mın da bi li nen grup ile kar şı laş tır ma dır.
Bu ça lış ma da da YBDÖ’ nün ırak sa ma geçerliği ne
iliş kin ka nıt lar el de ede bil mek ama cıy la bi li nen
grup kar şı laş tır ma sı yön te mi kul la nıl mış tır. 

Li te ra tür in ce len di ğin de; ko nu ile il gi li ya pı lan
ça lış ma lar da has ta la rın yo ğun ba kım da kal dı ğı gün
sa yı sı, me ka nik ven ti las yon da kal ma du ru mu ve sü-
re si nin yo ğun ba kım or ta mın da ya şa nan de ne yim -
le ri olum suz ola rak et ki le di ği be lir til mek te -
dir.3,9,17,18,21,35-37 Bu amaç la bi li nen bu grup lar la öl-
çek ten alı nan top lam pu an lar ara sın da ya pı lan is ta -
tis tik sel ana liz le rin so nu cu Tab lo 3’te gös te ril miş tir.

Araş tır ma nın ça lış ma gru bu nu oluş tu ran has-
ta la rın YBÜ’de kal dık la rı gün sa yı sı ile öl çek ten alı-
nan top lam pu an ara sın da is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bir fark ol du ğu sap tan mış tır (KW x2: 20.524
p< 0.001 Tab lo 3). Tab lo 3 in ce len di ğin de, has ta la -
rın YBÜ’de kal dık la rı gün sa yı sı nın art ma sı ile öl-
çek ten alı nan pu an lar da düş me ler ol du ğu
gö rül mek te dir. Bu so nuç, has ta la rın YBÜ’ de kal ma
gün sa yı sı nın art ma sıyla ya şa nan olum suz de ne -
yim le rin art tı ğı nı gös ter mek te dir. Yi ne has ta la rın
yo ğun ba kım da kal dı ğı sü re içe ri sin de me ka nik
ven ti las yo na bağ lı kal ma du ru mu ile öl çek ten alı-
nan top lam pu an ara sın da is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı bir fark ol du ğu sap tan mış tır (t: -3. p< 0.001
Tab lo 3). Bu du rum, me ka nik ven ti las yon des te -
ğin de olan has ta la rın da ha faz la olum suz de ne yim -
ler ya şa dık la rı şek lin de yo rum la na bi lir. Öl çe ğin
ya pı geçerliği ni sı na mak ama cıy la ya pı lan bi li nen
grup lar kar şı laş tır ma sı ana liz le ri so nu cun da,  öl çe -
ğin yo ğun ba kım da kal ma gün sa yı sı ve me ka nik
ven ti las yon des te ğin de ol ma du ru mu gi bi de ğiş -
ken le ri ayırt et ti ği sap tan mış tır. Ni te kim, bu du ru -
mun li te ra tür le uyum lu ol ma sı öl çe ğin ya pı
geçerliği ne bir ka nıt oluş tur mak ta dır. 

YBDÖ’ NÜN GÜVENİRLİK ANA LİZ LE Rİ 

Bir öl çe ğin iç tu tar lı lık gü ve ni lir li ği ne sa hip ol du -
ğun dan söz ede bil mek için, öl çe ğin tüm alt bö lüm -
le ri nin ay nı özel li ği ölç tü ğü nü ka nıt la mak
ge re kir.38 Bu amaç la YBDÖ için ön ce lik le, bö lün -
müş öl çek çö züm le me sin den ya rar la nıl mış tır. Bu

F1 F2 F3 F4

Anksiyete -0.21* 0.46* -0.14 -0.08

Depresyon -0.31* 0.38* -0.07 -0.06

TABLO 2: YBDÖ ile HAD yapılarının alt boyutları
arasındaki korelasyon katsayıları.

YBDÖ: Yüoğun Bakım Deneyim Ölçeği,
HAD: Hastane Anksiyete ve Depresyon Ölçeği
*p< 0.01.

TABLO 3: Hastaların yoğun bakım ünitesinde kaldığı
gün sayısı ve mekanik ventilasyona bağlı kalma

durumuna göre YBDÖ’den aldıkları puan
ortalamalarının karşılaştırılması.

*Kruskal-Wallis Testi,     **Bağımsız Gruplarda t- testi.

YBDÖ

İstatistik
Değerlendirme

Yoğun bakım
ünitesinde kalınan

gün sayısı
n X ± SD

1 gün 64 120.84 ± 13.04
KW x2: 20.524*

*p< 0.001
2-7 gün 107 83.42 ± 10.56

8-15 gün 79 82.82 ± 11.90. 

Mekanik ventilasyona bağlı kalma
Bağlı Kalan 42 51.97 ± 12.54 t: - 3.739**       

*p< 0.001Bağlı Kalmayan 148 60.32 ± 13.03
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Madde-Toplam Korelasyonları
Maddeler r p Cronbach Alfha Değeri*
Yoğun bakımda yanıma birisinin geldiğini fark ediyordum 0.31 .000 0.78

Yoğun bakımda iken yakınlarımın yokluğunu çok hissettim 0.58 .000 0.73

Yoğun bakımda bana neler olduğunun farkındaydım 0.68 .000 0.73

Yoğun bakımda benimle ilgilenen insanlara ne istediğimi anlatabildim 0.54 .000 0.74

Yoğun bakımda gündüz kendimi daha çok güvende hissettim 0.43 .000 0.75

Yoğun bakımda kendimi güvende hissettim 0.49 .000 0.74

Yoğun bakımda kötü rüyalar gördüm 0.38 .000 0.77

Yoğun bakımda korktuğumu hissettim 0.41 .000 0.75

Yoğun bakımda kendimi çaresiz hissettim 0.32 .000 0.76

Yoğun bakımda etrafımda anlayamadığım şeyler gördüm 0.42 .000 0.75

Yoğun bakımda ağrım olduğunu hissettim. 0.32 .000 0.76

Yoğun bakımda ağrım olduğunu hissetmedim 0.64 .000 0.73

Yoğun bakım ortamıyla ilgili hatırladıklarımın çoğu bulanık 0.34 .000 0.75

Yoğun bakımda çok fazla uyuduğumu düşünüyorum 0.50 .000 0.74

Yoğun bakımda gece mi gündüz mü olduğunu asla fark etmedim 0.30 .000 0.76

Yoğun bakımda bakımımın olabildiğince en iyi şekilde yapıldığını düşünüyorum 0.36 .000 0.75

Yoğun bakımda sürekli rahatsız edildim 0.31 .000 0.79

Yoğun bakım ortamı her zaman çok gürültülüydü 0.30 .000 0.76

Yoğun bakımda ihtiyaçlarımı karşılamada bağımlı olmaktan çok rahatsız oldum 0.38 .000 0.76

n: 190                                Toplam  Cronbach  Alfha: 0.79

TABLO 4: YBDÖ’nün madde-toplam puan korelasyon analizi sonuçları.

*Eğer madde dışarıda tutulursa elde edilecek olan iç tutarlılık katsayısı.

yön tem, tes tin iki ya rı sı na iliş kin var yan sın eşit ya
da çok ya kın ol ma sı du ru mun da kul la nıl mak ta -
dır.27,38,39 YBDÖ’nün bö lün müş öl çek çö züm le me -
sin de her iki bö lü mün var yan sı (0.53) eşit
ol du ğun dan ko re las yon so nuç la rı de ğer len dir me ye
alın mış tır. Bu na gö re; bi rin ci bö lüm için (10 mad -
de) al fa de ğe ri 0.70, ikin ci bö lüm için (9 mad de)
0.56’dır. Öl çe ğin ta ma mı için Spe ar man-Brown
kat sa yı sı 0.70 ola rak sap tan mış tır. Ya rı ya böl me gü-
ve ni lir li ği için be lir le nen de ğer ler ka bul edi le bi lir
iç tu tar lı lık kat sa yı la rı ola rak de ğer len di ri le bi -
lir.40

YBDÖ’nün iç tu tar lı lı ğı nı be lir le me de mad de
çö züm le me si ya pıl mış tır. Bu nun için, mad de çö-
züm le me si ni be lir le me de Cron bach al fa kat sa yı sı
he sap la ma sı ve ko re las yo na da ya lı mad de ana li zi
uy gu lan mış tır. Ni te kim, li te ra tür de öl çe ğin güve-
nirlik dü ze yi ni be lir ler ken mad de çö züm le me sin de
mad de pu an la rı nın sü rek li ol du ğu du rum lar da (Li-
kert ti pi) Cron bach al fa kat sa yı sı he sap lan ma sı öne-
ril mek te dir.26,40,41 Bu ça lış ma da da öl çek mad de le ri nin
Cron bach al fa kat sa yı la rı ve ko re las yo na da ya lı

mad de ana li zi so nuç la rı Tab lo 4’de gö rül mek te -
dir.

YBDÖ’nün iç tu tar lı lık kat sa yı sı nı gös te ren
Cron bach al fa de ğe ri Tab lo 4’te gö rül dü ğü gi bi 0.79
ola rak sap tan mış tır. Öl çüm araç la rı nın sa hip ol ma -
sı ge re ken Cron bach al fa kat sa yı nın en az 0.70 ol-
ma sı ge rek ti ği be lir til mek te dir.40,42,43 Öl çe ğin al fa
kat sa yı sı ne ka dar yük sek olur sa öl çek te ki mad de -
le rin o öl çü de bir bir le riy le tu tar lı ve ay nı özel li ğin
öğe le ri ni yok la yan mad de ler den oluş tu ğu şek lin de
yo rum lan mak ta dır.44 Do la yı sıy la el de edi len bu de -
ğer ka bul edi le bi lir dü zey de bu lun muş olup, mad-
de le rin bir bir le riy le yük sek iliş ki gös ter di ği
gö rül mek te dir. Bu nun ya nın da, YBDÖ’ nün ta ma mı
için el de edi len al fa kat sa yı la rı 0.70’in üze rin de dir
(Tab lo 4). Bu so nuç lar bir öl çüm ara cı için ka bul
edi le bi lir sı nır lar için de kal mak ta dır. 

Öl çek te her mad de için el de edi len ko re las yon
kat sa yı sı nın yük sek ol ma sı, o mad de nin amaç la nan
dav ra nı şı ölç me de et kin ve ye ter li ol du ğu nu gös te -
rir.24,45-47 Bu ra dan ha re ket le, öl çe ğin mad de-top lam
ko re las yon la rı in ce len miş ve bu kat sa yı la rın da tat-
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KAYNAKLAR

min edi ci dü zey ler de ol du ğu gö rül müş tür. Li te ra -
tür de, mad de se çi min de ka bul edi le bi lir ko re las yon
kat sa yı sı nın 0.20’den bü yük ol ma sı öne ril mek te -
dir.48-52 Bu ça lış ma da, mad de-top lam ko re las yon
dü ze yi için kes me nok ta sı ori ji nal ça lış ma da ol du -
ğu gi bi 0.30 ola rak alın mış tır. Tab lo 4 in ce len di -
ğin de, öl çek te ki hiç bir mad de nin bu ke sim
nok ta sı nın al tın da kal ma dı ğı gö rül mek te dir. Do la -
yı sıy la mad de top lam pu an ko re las yon la rı in ce len -
di ğin de, mad de le rin ko re las yon kat sa yı la rı 0.30 ile
0.68 ara sın da ve α= 0.000 önem li lik dü ze yin de is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı dır (p< 0.001, Tab lo 4). Ya-
pı lan mad de ana li zi so nu cun da, öl çe ğin tüm
mad de le ri nin öl çe ğin tü mü ile olan tu tar lı lı ğı nın
ye ter li ol du ğu di ğer bir de yiş le öl çe ğin bü tün mad-
de le ri nin gü ve ni lir ol du ğu söy le ne bi lir.

Ya pı lan ana liz ler so nu cun da son şek li 19 mad -
de ola rak ve ri len öl çe ğin top lam pu an or ta la ma sı
ve stan dart ha ta sı 58.81 ± 1.01’dir. Öl çe ğin mi ni -
mum pu a nı 27.00, ma ksi mum pu a nı 115.00 ve stan-
dart sap ma sı 13.93’tür. Çar pık lık (Skwness) de ğe ri:
-0.876, Skwness Stan dart Ha ta sı: 0.575’dir. Dik lik
(kur to sis) de ğe ri: 0.889, Kur to sis Stan dart Ha ta sı:
0.539 ola rak be lir len miş tir. So nuç ola rak; öl çe ğin
nor mal da ğı lım eğ ri si için de bu lun du ğu söy le ne bi -
lir.

Şu hal de, öl çek son ha liy le 19 mad de den oluş-
mak ta ve mad de le rin 9’u has ta nın yo ğun ba kı ma
olan uyu mu nu de ğer len dir mek üze re oluş tu ru lur -
ken, di ğer 10’u ise has ta nın ya şa dı ğı emos yo nel du-

ru mun sık lı ğı nı de ğer len dir mek için oluş tu rul -
muş tur. Yo ğun ba kım dan ser vi se çı kan has ta la ra
öl çek mad de le ri uy gu lan dı ğın da, so nuç la rın 4 ka te-
go ri de de ğer len di ril me siy le mey da na ge len bir skor
oluş tu rul mak ta dır. Öl çek ten dü şük pu an alan has-
ta la rın du ru mu, bi linç dü ze yi nin ye te rin ce açık ol-
ma dı ğı ve yo ğun ba kım da ya şa dık la rı de ne yim le rin
olum suz ol du ğu şek lin de de ğer len di ril mek te dir.
Öl çek ten yük sek pu an alan has ta la rın du ru mu ise,
far kın da lı ğın yük sek ol du ğu ve yo ğun ba kım da ya-
şa nan de ne yim le rin da ha olum lu ol du ğu şek lin de
de ğer len di ril mek te dir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu ça lış ma, YBDÖ’ nün Tür ki ye’ de kul la nı la bi lir li -
ği ni sı na mak ama cı ile ger çek leş ti ril miş tir. Ya pı lan
ana liz ler so nu cun da, YBDÖ “yo ğun ba kım da ya şa -
nan de ne yim le rin ha tır lan ma sı ”, “yo ğun ba kım da
iken çev re nin far kın da ol ma ”, “ya şa nan kö tüm ser
de ne yim le r” ve “yo ğun ba kım üni te sin de ki ba kım -
dan mem nu ni ye t” alt bo yut la rıy la bir bü tün ola rak
araş tır ma lar da kul la nı la bi lir ni te lik te dir. 

So nuç ola rak, İngi liz ce den Türk çe ye uyar la ma
ça lış ma sı ya pı lan YBDÖ’ nin, ül ke miz de bu alan da
ya pı la cak olan ça lış ma lar da kul la nı la bi le cek bir öl -
çüm ara cı ola rak, geçerlik ve güvenirlik dü ze yi ye-
ter li bu lun muş tur. Bu aşa ma da, öl çe ği ge liş ti ren
Rat tray ve ark. nın da öner di ği gi bi, öl çe ğin da ha
ge niş ör nek lem grup la rıy la tek rar lı öl çüm ler le sı-
nan ma sı da ha uy gun ola cak tır. 
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